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MAHMUT AKOK 

millt Eğitim Bakanlığı  Eski Eserler ve Müzeler Genel 

Müdürlüğü Asistanlarından 

1946 yı lı  Aralı k ay ı  içinde muhtelif günlük gazetelerde Hav-
za'nı n Lerdüge köyünde meşhur araştı rıcı lar tarafı ndan define bulun-
duğu yazı lmakta idi °. Milli Eğitim Bakanlığına bu hususta 10.12.1946 
tarihinde Havza Milli Eğitim memurluğundan bir rapor da gel-
mişti. Gazetelerle bu rapordan edinilen bilgiye göre, define ara-
yıcı ların tarihi mezar anı tı  demek olan bir tümülüs'ü tahrip ede-
rek maksatları na ulaşmak istedikleri anlaşıllyordu. 

Samsun'un uyanı k Il makamı  vaktinde bu işe müdahale ede-
rek tahribi durdurmuş  ve Ankara'dan bir uzman hey'etin gönderi-
lerek incelenmesini istemişti. Milli Eğitim Bakanlığı  Eski Eserler 
ve Müzeler Genel Müdürü Hamit Koşay ve Türk Tarih Kurumu 
Arkeoloğu Mahmut Akok'tan müteşekkil bir hey'etin yerinde araş-
tı rmalarda bulunulması  düşünülüp, mevsiminin müsait olmamasına 
rağmen 12.12.1946 tarihinde yola çıkı ldı. 

Hey'et Havza ilçesine gittiği zaman, deffneciler tarafından açı-
lan tümülüsle yakından ilgi gösteren kaymakam ve Milli Eğitim 
memuru ile görüşülüp, ertesi günü Lerdüge'ye giclilmeğe ve sıcağı  
sıcağına bu konuyu ele almağa karar verildi. 

Havza'nı n takriben 21 kilometre Doğu-kuzeyinde bulunan 
Lerdüge köyüne Saları ç, Celil ve Karahalil köylerinden geçerek 
ulaşmak mümkündür ( Bk. Resim 1 ). Havza'da bulunduğu-
muz gece ve yolculuk günü sabahı, bol miktarda kar yağmış  
olduğundan kasaba ile köy arası ndaki yolu ancak at arabasiyle 
geçebilmek imkanı  vardı. Atları na güvenilebilir bir arabayı  güç- 

Ankara Akşam haberleri, 5.12.1646 tarih ve 388/2396 say ı da; Son Posta, 
5. Aralı k. 1946. 
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liikle temin ederek yola çıktık. Bu mevsimde çok çamur olan köy 
yollarından arabamızın ilerlemesi için fazla zaman sarfı  icabedi-
yordu. Yolumuzun yokuş  ve çamurlu kısımlarını  arabadan inerek 
yûrümekle geçiriyorduk. Bu zahmetli yolculukta ilçenin değerli 
kaymakamı  Fehmi Kutlu da hey'etimize arkadaşlık ediyordu. 

Geçtiğimiz yolun tarihi çağlarda kullanılmış  esaslı  bir güzer-
gâh olduğuna, Celil ve Karahalil köyleri arasında gördüğümüz 
örenler tanıklık ediyordu. 

Bu örenler,  , geniş  sahalara yayılmış  Greko-Romen çağı  köyleri 
idiler. Geçtiğimiz bu günkü köylerin bazı  yapı  duvarlariyie mezar-
larının bir kısım taşlarında bu çağ  örenlerinden getirilmiş  mimari 
parçalar da görüyorduk. 

Akşamın geç saatlerinde Lerdüge köyüne vardığımız zaman 
bizleri bekliyen sıcak bir ocak başiyle, güler yüzlü ve konuksever 
köylüleri karşımızda bulduk. Gösterdikleri misafirperverlik ve ilgi 
bize yolda çektiklerimizi çarçabuk unutturdu. 

Ertesi sabahın erken saatlerinde tümülüslerin bulunduğu sa-
haya gidilerek akşamın geç vakitlerine kadar gerekli çalışmalar 
bitirildi. Defineciler tarafından karıştırılan tümülüs'ün, ilerideki 
araştırmalar yapı lıncaya kadar korunması  için açılan kısmı  kapa-
tılarak işe son verildi. İkinci geceyi Karahalil köyünde geçir-
meğe karar vermiş  olduğumuzdan vaktin ilerlemesine rağmen 
yola çıkıldı. 

Karahalil köyünde, Muhtarın misafirleri için hazırlamış  olduğu 
tertipli odasında, diğer konuklar arasına bizler de karıştık. Şen 
ve hatır sayar insanlar arasında iyi saatler geçirdik. Havza'ya 
dönüş  yolculuğunu bu suretle ertesi günün, gündüz saatlerine 
bı rakmış  oluyor ve bu tedbirli hareketle, yorucu ve tehlikeli olan 
yolumuzu bir derece daha kolaylaştırmış  bulunuyorduk. 

Tümülfislerin mevkii: 

Definecilerin karıştırdıkları  saha, Lerdüge köyünün takriben 
bir kilometre Batısında ve Kuzeye doğru, dikçe sırtlar halinde uza-
nan ormanlı  yamaçların müsait düzlüklerine kurulmuş  beş  tümü-
lüsten ikisidir. Hey'etimiz buraya gelinceye kadar, belirli bir şe-
kilde görülen bu beş  tümülüs birer dağ  parçası  sayılmakta idi. 

Definenin bulunduğu iddiasiyle girilmiş  olan tümülüs de, bi-
rinci resimde 4 numara ile işaret ettiğimiz ve içlerinden en 
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hâkim durumda görülen yıkma tepe idi. Tümülüsün içindeki 

mezar odası  da Takyanos altın hazinesinin medhali farzediliyordu. 
Plânımızda işaret ettiğimiz veçhile hey'etimiz bu sahada beş  

tümülüs keşf ve tesbit etmiştir. Iki numara ile tanıtmak istediğimiz 

mezar anı tı, güçlükle anlaşılacak kadar, yapı lmış  ve düzelmiştir. 

Diğer dört tümülüs yapıldıkları  gündeki gibi sivriliklerini muhafa-

za eder durumdadır. Bilhassa bu dört tümülüsü Lerdüge kö-
yünden geçen Değirmenardı  deresinin açtığı  vadiden bütün ihtişa-

miyle görmek ve tanımak pek kolay bir iştir. Tümülüslerin Kuze-

yine düşen vadinin yine Kuzey sı rtları nda ve köy içinde bir ta-

kı m ören yerleri bulunduğuna göre, tümülüslerimizin burada otu-

ranlar tarafından kurulmuş  esaslı  bir nekropol'ü işaret etmesi pek 

tabildir. 
Lerdüge tümülüsleri etrafında ceryan eden bu acıklı  olay, 

haksız ve bilgisiz tahripler, Anadolu'muzda sayıları  binleri aşan 

diğer mezar anıtları  için de beklenilen bir âkibet olduğunu daima 

düşünebiliriz. Bu çeşit mezar anı tları  için her tarafta içlerinde ha-

zineler saklı  olduğu rivayet edilmekte ve kolay kazanmak sevda-

sında olanların hırs ve tamahlan tahrik edilmektedir. Işte son bir 

örneğini bildirmek istediğimiz Lergüde definecileri de bunlardan 
tipik bir misal halinde karşımıza çı kmış  bulunmaktadır. 

Bay Hâmit Koşay'ın "Define arama hastalığı„ adlı  yazı larında 
Lergüde definecilerinin inanışlarından alınmış  satırları  hayretle 

okumaktayız 2. Yurdumuz tarihinin bu zavallı  belgeleri üzerine 
çöken tehlike, geniş  ölçüde gaib bilgilere saplanıp, külfetsiz 
ve el çabukluğuyle büyük kazançlar sağlamak sevdasından ileri 

gelmektedir. Ardı  arası  kesilmeyen bu saldı rışlar karşısında, mem-

leketimiz halkının anlayacağı  şekilde ve kâfi miktarda yayım ya-

pı lmadığı  kanaati uyanmaktadı r. Türk arkeoloji edebiyatı  arasında 

meraklı ları  tatmin edecek bazı  neşriyat varsa da, bunlar daha çok 
ilim çerçevesi içinde kalmakta ve her sınıf halk tarafından oku-

namamaktadı r 3. Halkı mıza bu gibi âbideler içinde hayal edilen 

2  Hamit Koşay, Define Arama hastalığı, Ülkü, Seri III, Sayı  5, s. 9. 

3  Hâmit Koşay, Ankara Orman fidanlığında bulunan eserler, T. T. Arkeo-

logya ve Etnografya dergisi, Sayı  I, s. 5-19. 

Prof. Remzi Oğuz Arı k, Karalar hafriyatı , T. T. Arkeologya ve Etnog-

rafya dergisi, Sayı  II, s. 102 - 167. 
Prof. Arif Müfid Mansel, Trakya hafriyatı , Belleten, Say ı  13, s. 89-139. 
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hazineler bulunmayip, ancak yurdumuzun tarihi ile ilgili ve o ba-
k ı mdan değerli bazı  eserlerin bulunabileceğini her vesile ile du-
yurmak mecburiyetindeyiz. Biliyoruz ki bu çeşit âbideler milli 
kanun ve nizamnâmeler hükümleriyle de dokunulmaz hale ko:ul-
muştur. O halde bugün bulundukları  yerlerde kanunun mümessil 
ve icra organ ı  olan idarecilerimizin, âbidelerimiz üzerine çöken 
bu nevi tehlikenin giderilmesi için vaktinde ve bilgili müdahalele-
rini haklı  olarak bekliye biliriz. 

Havza'n ı n bu define arama misalinde, müsbet ilimler oluyla 
ve uygun metodlarla yapı lan kazı larda bulunmuş  olan bizler, 
definecilerin boş  yere para ve emek sarf ederek düştükleri hata-
lı  durumu hayretle ve acı yarak gördük. Hayal ettikleri Takyanos 
altı nları nın aşkı  ile zaman zaman tümülüsün tepesini kazmağa 
uğraşmak, buradan netice alamayınca, eteklerine saldı rı p, burada 
karşıları na çı kan yerli kayadan yüzgeri etmişlerdi. Şöyle bir tesa-
düfle buluverdikleri mezar arutı nı n koridorundan içeri girdikleri 
zaman, kar şı laştı kları  basit yapıdaki mezar odasinı  bom boş  gö-
rünce, ileride elde edecekleri altın dolu hazinenin ancak bir ka-
pısı  olduğunu zanneden bu zavallılar, kapıldı kları  heyecan ile 
odanı n taban döşemesi olan taş  blokları nı  sökmüşler, oda içinde 
yine taşlarla yapı lmış  bölmeleri de alt üst etmişlerdi. Daha tidallı  
görüşlerle bu işi kontrolları  altında bulunduran idarecilerin ikaz 
ve müdahalesidir ki, tahribi bir dereceye kadar önleyebilmiştir. 
Tümülüsleri incelememiz sı rası nda gösterdiğimiz delil ve belgelere 
bir türlü kanmayan defineciler, 1948 yı lı nda tekrar idari makam-
lara baş  vurarak yâr olmayan talihlerini bir defa daha denemek 
istemişlerdir. Milli Eğitim Bakanlığı  Eski eserler ve Müzeler Mü-
dürlüğünden Lerdügeye gönderilen bir arkeolog-un nezareti altı nda 
yapılan bu yeni araştı rmada, zavallı  defineciler umdukları  altı nları  
bulmak şöyle dursun, ceblerindeki paralardan birçok desteleri 
yeniden bu uğurda sarfetmişlerdir. 

Hamit Koşay, Türk Tarih Kurumu ad ı na Pazarl ı 'da yapı lan hafriyat, 1938, 
5. 8-9. 

Doçent Dr. Tahsin ozgüç ve Mahmut Akok, An ı t-kabir alan ı nda yapı lan 
tümülüs kazı ları , Belleten, Sayı  41, s. 17 85. 

Makridi Bey, Ankara höyüklerinde hafriyat, Maarif Vekaleti meemuası , 
1926. 

Prof. Arif Müfid Mansel, Trakya-K ı rklareli kubbeli mezarlar ı  ve sahte 
kubbe ve kemer problemi, 1943. 
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4 Numaralı  tilmilliisiin yapılış  ve mimari durumu 

Hayza'nın dillerde destan olan bu definesi, şekil, yapı  ve 
mahiyeti bakı mı ndan örneklerini çok yerlerde tanıdığım ı z bir me-
zar anıt ı , yani bir tümülüs'ten başka bir şey değildir. Birinci 
resimde 4 numara ile işaret edilen tümülüs, tabii' topraktan 
16 metre yükseklikte ve 33 metre kadar çapta bir yıkma tepe-
dir. Üç tarafı  dik yamaç halinde olduğundan, Kuzey cihetinden 
pk azametli bir şekil göstermektedir. 

Mezar odası  bu yıkmanı n tam zirvesi altı na rastlayan kısım-
da olup, kısmen ana toprak ince kurulmuştur. Doğu taraf ı na uza-
nan bir dromos = koridor'u ve bir de kapısı  bulunmaktadı r. 
Yığmanın kesitini tetkik ettiğimiz zaman, arazinin sarp taraflarına 
rastlayan etek kısımlarına alelâde kis nevinden taşlarla yapı lmış  
duvar gibi sıraları n bulunduğunu gördük. Bu taş  sı raları nın yığ-
mayı  intizamlı  bir şekilde tutmak için yapı ldığı  anlaşı lı yordu. 
Define arayıcılarda da ilk şüpheyi uyandıran bu taş  sı raları  
olmuştur. 

Dromos'un medhali bazalt nevinden kesme taşlarla yapı lmış  
söğeler ve demir kefil:Ile bağlanmış  bir taş  kapaktan ibarettir. 
Bu medbalden yine aynı  cins taşlarla yapı lmış  beş  basamakla 
dromos'a girilir. Uzunluğu 4.15 m., genişliği 0.85 m. ve yüksek-
liği 1.68 m. olan dromos'un duvarları  alelâde moloz taşla örül-
müştür. Üst kısmı  yarım daire biçiminde tonoz ile örtülüdür. Du-
varları n iç kısmı, kumlu kireç harçla sıvalı  olup, alt tarafı  açık 
kırmı zı  renkte badanalıdı r. Zeminden 1.45 m. yükseklikte geniş  
şerit şeklinde ve kı rmı zı  boya ile yapı lmış  ayrıca bir kuşak ta 
bu duvarları  süslemektedir. (Bk. Res. 5,6) Defineciler dromos 
medhaline yaklaştı kları  zaman, büyük bir kısım duvarlarının üst-
ten gelen basınç ile yı kı lmış  olduğunu gördüklerinden, kapı yı  
zorlamayıp Kuzey taraftaki yı kıntlyı  temizliyerek ve heyecandan 
kararan gözleri, muhakkak olan bir tehlikeyi görmiyerek içe-
riye dalmışlardı r. 

Dromos'un mezar odası na yakı n kı smı  kesme taş  tonozludur. 
Mezar odası nı n koridora bakan duvarı  da aynı  şekilde yapı lmış-
tı r. Bu duvar yüzünde, doğrudan doğruya taş  üzerine, kı rmızı  ve 
kara boyalarla resmedilmiş  hayvan tasvirleri ve jeometrik süsler 
görülmektedir (Bk. Res. 6-7). 
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Zeminde dromos'un mezar odası na yakın bir kı smında eşik bi-
çiminde, bir tarafı  oyuntulu kesme taşla yapı lmış  duvar parçası  
kalıntı ları  görülmektedir. Dromos yapısı  ile mezar odası  yapısı  ara-
sında gerek teknik ve gerek yapı  malzemesi farkları  bulunduğun-
dan, koridor kı smının sonradan bir ek yapı  olarak inşa edildiği 
anlaşılmaktadır. Hatta bu son yapı nın eski mezarın ön odasını  
kısmen değiştirerek kurulduğu da pek sarih olarak görülmektedir. 
(Bk. Res. 7). 

Dromos'tan 40 x 45 sm. ölçüde bir kapıcık ile mezar odası na 
girilir. Bu geçit bir insanın güçlükle girebileceği delikten başka 
birşey olmadığı  gibi, mezarın ön duvarını  teşkil eden kesme taşlar 
yontularak açı lmıştır. Ayrıca bir kapısı  da yoktur. 

Mezar odası, boyu 270, eni 185 ve yüksekliği 315 sm olan 
dik dörtgen plânlıdır 4. Etraf duvarlariyle, yarım daire biçimli to-
noz örtüsü tamamen hat çsız, kesme taşla yapı lmıştır. Yapıda kul-
lanılan taş  malzeme, sarı mtrak renkte kumlu kireç taşı  nevinden-
dir. Odanın batı  duvarını n üst kısmı  iç tarafa doğru meyilli ola-
rak inşa edilmiştir. Zemin döşemesi de aynı  cins taşla yapı ldığı  
gibi, diğer kısa bölmelerde de yine bu malzeme kullanı lmıştır. 

Mezar odasının içinde deftnecilerin tahribinden önce bir takım 
bölmeler teşkil eden taş  blokların bulunduğunu gördük ve bunla-
rı n eski şeklini mezar içindeki izerleri takip ederek, plânımızda 
görüldüğü veçhile aslına sadakatle tamamladı k s. Bu bölmelerin de 
dromos yapısı  gibi sonradan yapıldıklarını, eski şeklinden bozul-
duğu zaman artan demir kenedler ve duvarlara gelen yerlere sü-
rülen alelâde kireç harçlardan anlamış  bulunuyoruz. 

Mezar odası nın duvarlarını  teşkil eden kesme taş  blokların 
en büyük ölçüde olanları, alt sıralarda olanlardır. Iki taraftan 
tonozu kapayan, yarım yuvarlak biçimli taş  blokları  da büyük 
ölçüde ve tek parça halindedir. 

Odanın Kuzey, Batı  ve Güney duvarları  yüzlerine doğrudan 
doğruya kesme taş  üzerine kı rmızı  ve siyah boyalarla, insan, 

4  Yükseklik ölçüsü; zemin döşemesini teşkil eden taşları n üstünden tonoz 
kilid taşını n altı na kadar olan mesafe hesap edilerek al ı nmış t ı r. 

5  Mezar içindeki çalışmalara hey'etimiz başladığı  zaman döşeme taşların-
dan başka ince yassı  blokları n bulunduğunu da gördük. Bunların ne işe yara-
yacakları n ı , mezara ilk girenlerin anlattı kları n' dinleyerelc, duvarda kalmış  harç 
izlerini takip ederek ve bu bölmeleri tekrar yerli yerine getirerek tahkik ettik. 
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hayvan ve bitki tasvirleriyle jeometrik süsler yapı lmış  olması  
Lerdüge tümülüsüne orijinal bir ehemmiyet kazandırmaktadır. 

4 Numaralı  tilmilliiste bulunan duvar siisleri t 

Yukarıdaki yazıları mızda, mezar odasiyle, odanı n dromos'a 

bakan yüzünde boyalarla yapılmış  tasvir ve süslerin bulunduğunu 

kaydetmiştik. Şimdi bunları  dıştan başlıyarak gözden geçirelim : 

Dış  duvarda yarım daire biçimli alınlık üzerinde beceriksiz bir 

şekilde yapı lmış  sarmaşık süslerinin bulunduğu görülür. Alt kısımda 

ve kapı nın iki yanlarında birisi üçgen sıraları  halinde, ötekisi 

diyagonal çizgiler şeklinde iki süs şeriti ortası nda, Kuzeye doğru 

yürüyen erkek ve dişi geyiklerden ibaret bir friz bulunmaktadı r. 

Dişi geyikler yavrulariyle birlikte resmedilmiştir. Bu geyik tasvirli 

friz'in iki tarafı  sonradan yapılan dromos duvarları  taraf ı ndan 

kapatıldığı  basit bir tetkik ile anlaşılmaktadı r (Bakı nız Res. 7). 

Mezar odası  içindeki boyalı  süslerin zemin döşemesinden 

itibaren 95 santim yukarıdan başladığı  ve bir kısım tonoz duvar-

ları nı  da kapladığı  görülmüştür. ( Bak. Resim 6 - 7 ) . En 

üstte sarmaşık dal ve yapraklariyle yapı lmış  süs görülmekte ve 

altta da iki sıra jeometrik süs arasına yerleştirilmiş  insan, 

hayvan tasvirleriyle at ve süvari resimleri dikkat nazarı  çekmek-

tedir. Tasvir sahnelerinin üst ve alt kenarlarını  çerçeveleyen 

süsler, dış  kapı  duvarı nda bulunanları n aynıdır. Sarmaşık süsü de 

onlara benzemekle beraber daha muntazam dallar ve yürek 
biçimli yapraklardan ibarettir. 

Lerdüge tümülüsüne ünik bir çehre bahşeden mezar odası nın 

bu tasvirleri ıı i, Güney duvarından başlayarak Kuzeye doğru takip 

edelim (Bakınız Res. 6-7). Güney cihetinde, kapı  duvarına bitişik 

ilk tasvir grubu, karşı  karşıya durmuş  iki tavus kuşudur. Bunların 

her ikisinin de boynu ve başlar sı rtlarına doğru kası lmış  halde-

dir. Vücut ve kuyruk kısı mları nın süsleri, şematik bir şekilde 

çizgi ve dairelerle resmedilmiştir. Başları  halka biçiminde göste- 

rilmiştir. 

Tavuslardan sonra boynuzlar' birer ispiral ( helezon ) şek-

linde k ı vrı lmış  bir keçi ile, boynuzları  yalnız arkaya doğru hafif 

kıvrak başka bir keçi görülmektedir. Bu keçilerin yüzleri mezar 

kapısına doğru çevrilmiştir. Bunları n arkasından yine başı  aynı  
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cihete dönük yavrusu beraberinde bir dişi geyik ile koşar durumda 
ve ata çok benzeyen bir mahliik göze çarpmaktadı r. 

Güney duvarı nın en son tasviri yine başı  kapı  taraf ı na çevril- 
miş  bir erkek 	Bu duvarda görülen geyik resimlerinin 
gövdeleri boş  bı rakı larak iç kısımları  bir takı m noktalarla doldu-
rulmuştur. Bununla belki de tasvir edilen hayvanları n ala geyik 
nevinden olduğu anlatı lmak istenmiştir. 

Bat ı  duvarı  üzerindeki resimler, merkezi sahneyi alması  ve 
konu da hareket tasvirlerinin çokluğu bakı mından en manalı  ve 
gösterişli olanıc ı r (Bakı n ız kes. 7). Bu resimleri yine soldan sağa 
doğru gözden geçirecek olursak, en solda, duvar taşının k ı rı l ına-
siyle yüz k ı smı  bozulmuş, keçiye çok benzer bir hayvan vardı r. 
Bundan sonra münferit yapraklarla tertiplenmiş  daire biçimine ya-
kı n bir çelenkle, yanı nda Güneye doğru çoşan bir eli mı zraklı  sü-
vari resmedilmiş tir. Siivari diğer eliyle atı n dizginlerini kuvvetli 
bir şekilde tutmak tadı r. Süvarinin ayakları  da belirli şekilde gös-
terilmiştir. Atı n kuyruğa' örülmüş  olup, uç kı smı  bir püskül şek-
linde tasvir edilmiştir. 

Batı  duvarı nı n hemen ortalama sahası nı, bir dala bağlı  tek yap-
raklar halinde yapı lmış, yine daire biçimli bir çelenk kaplamakta 
ve üstünde yan yana konulmuş  ispiral şekilleriyle yapı lmış  başka 
bir süs parçası  da bulunmaktad ı r. Bu çelengin de sağ  taraf ında, 
bir siivarinin arslan ve geyik av ı nı  gösterir, başka bir tasvir gru-
buna rastlanı r. Bu at, evveice gördüğümüze nazaran daha k ısa göv-
deli yapı lması na rağmen baş  ve kuyruk biçimieı  i itibariyle diğe- 
rine benzemektedir. Süvarinin bu defa bir eliyle cirit veya =a-
ğın' tuttuğu, diğer elinde de bir yuvarlak kalkan ile atın dizgin- 
lerinin bulunduğu görülür. Süvari bu heybetle Güneye doğru koşup 
arslan ve geyik ile karşılaşmaktadı r. Arslanın başı  ve yüzü bir 
insanı n baş  ve yüzüne benzetilerek seyircilere dönük olarak res- 
medilmiştir. Yüzünün etrafı n ı  çerçeveleyen yeleleri de, güneşin şuaı  
gibi tasvir edilmiştir. Kuyruğu helezon biçiminde kı vrı larak yukarı  
doğru kaldı r ı lmış  ve vüctıdu diyagonal çizgilerle bir takım üçgen-
lere ayrı lmış tı r. Ayakları  fazla şematiktir. 

Arslaııııı  üstündeki boşlukta avcıya doğru yüzünü çevirmiş  ve 
iri boynuzlu bir erkek geyik resmedilmiştir. 

Av sahnesinden sonra yine bir çelenk resmi daha gelmekte-
dir. Bu çelengin de daire biçimli bir sapa bağl ı  ikişerli bayrakla 
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tertip edildiği görülmektedir. Batı  duvarı nın Kuzey köşesinde, içi 
sekiz yaprakla süslü bir küçük madalyon göze çarpar. Bunun 
mezar sahibi taraf ı ndan zaferde kazanı lmış  bir kalkan' tasvir et-
mesi çok kuvvetle muhtemeldir. 

Batı  duvarı nda buluı.an  üç çelenk resminin de içIeri boştur. 

Biz bu boşlukları n, zaman ve rutubet tesiriyle siyah boyalarmı n 

dökülmüş  olması ndan husûle geldiğini zannetmekteyiz. Nitekim 
ileride gözden geçireceğimiz bazı  hayvan resimleri, bu siyah ren-
gin dökülmesi yüzünden tanı nmaz hale de gelmişlerdir. 

Mezar odası nın Kuzey duvarı ndaki tasvirleri de yine soldan 
sağa doğru takip edecek olursak, en solda iki balığın kapı ya 

doğru yüzer bir şekilde resmedildiğini görürüz. Bu balı kların ev-
velce mevcut siyah renkleri düşmüş  olduğundan, adeta baş  ve vücud 
iskeletleri kalmış  gibidir. Balı klardan sonra kapıya doğru koşan 

başı  boş  bir at resmini görmekteyiz. Bunun kuyruğu diğer atlar 
gibi örülü olarak resmedilmiştir. Atı n önünde bir erkek geyik ve 
geyiğin sı rtı  üstündeki boşlukta da, bir kuş  görülür. Geyiğin başı  
geriye çevrilmiştir. Daha önde yine bir geyik ve onun da sı rtı  
üzerindeki boşlukta bir balı k resmi vardı r. Bu defa geyiğin başı  
mezar odası  kapısı na doğrudur. 

Kuzey duvarı nın hemen hemen ortası nda bir insanla bir hay-
vanın karşılaşması  şeklinde, yine hareketli bir sahne yer almakta-
tadı r. Insan resmi, fazlasiyle şematik biçimde ve yaya olarak yü-
rüyen pozdadı r. Kaldı rı lmış  sağ  elinde bir ağaç dalını  tutup karşı-
sındaki hayvana hücum eder durumdadır. Sol eli parmakları  da 
yine bir ağaç dalı  biçimli olarak gösterilmiştir. Insan ı n karşı  
sı ndaki hayvan resmi ise, siyah renkleri tamamen dökülmüş  olma-

sından mahiyeti güçlükle anlaşı lı r duruma düşmüştür. Bunun boy-
nuzlu bir mahlük olduğu tahmin edilmektedir. 

Bu karşı lama sahnesinden sonra kapıya doğru yürüyen bir 
ala geyik tasviri görülmektedir. Bunun da karşısı nda, Kuzey du-
varı nın en son resmi olan bir tavus kuşu bulunur. Bu kuşun da 
diğer tavus kuşları  gibi, vücut, boyun ve kuyruğunda, bir takı m 
diyagonal çizgilerle meydana getirilmiş  üçgenler ve irili ufaklı  
yuvarlaklardan yapı lmış  süsler tertip edilmiştir. Baş  ve boyun 
yine sı rta doğru kası lmıştı r. Bu son tavus kuşu bütün tasvirler 
içinde en büyük şekil olarak yapı lmıştı r. 
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Yukarıda sı ra ile tetkik ettiğimiz jeometrik çerçevenin dışında 
ve bilhassa batı  duvarı nın alt kısmında, henüz tamamlanmamış  
iki hayvan resmi ile, her üç duvarın tam ortalarında, ince yap-
raklı  birer palmet dalı  daha bulunur. Bu suretle mezar odasının 
genel hey'eti tepeden yere kadar aynı  üslübda süslenmiş  bulun-
maktadır. 

Mezar odasını  süsleyen tasvirlerin birlik bir mana ifade et-
meyip, aksine parça parça grup ve sahneleri göstermekte olduk-
ları  ilk bakışta anlaşı lmaktadır. Yalnız bu tasvirlerin ekserisinin 
mezar kapısı na doğru yöneltilmiş  olduğu ve prencipal durumda 
olan Batı  duvarına önem verildiği de, kolaylıkla farkedilmektedir. 
Iki friz arasında sı kıştı rılan hayvan tasvirlerinin bir seviyede bul-
mayıp, cesametleri bakımından da birbirlerine uyarlı kları  olmadı-
ğından, bı rakılan boşluğu da intizamlı  bir şekilde doldurmamak-
tadı r. Resimlerin hiç biri sağlam surette yere basmadıkları ndan 
hareketlerinde de, tam bir ifade yoktur. En müsait hareket ifade 
edenler, insan resimleriyle koşmakta olan atlardır. 

4 Numaralı  tümülüste bulunan küçük eşya 

Define arayıcı ların girdikleri tümülüs'de bulunan eşya muha-
faza edilmek kasdiyle Havza'ya götürülmüş  olduğundan, onları  
hey'etimiz şehirde görüp incelemek imkânını  bulabilmiştir. Bu eser-
şimdi, Ankara Arkeoloji Müzesi'nde muhafaza olunmaktadı r. 

Invanter cetvelini S. 852-3',.e sunduğumuz bu euayı  başlıca 
iki grupta toplıyabiliriz. 

Maden eserler, 
Pişmiş  topraktan yapı lmış  kap kacaklar. 

Maden eserler, iki adet küçük boyda altın yüzük, altın safi-
hadan yapı lmış  süs parçaları, içi yanmış  insan kül ve kemikleriyle 
dolu, üç kulplu urna ------- kül kabı, sapı  arslan başı  şeklinde figürlü 
tunç kandil ve bronzdan mamul çürümüş  zincir parçalariyle dağılmış  
menteşe kı rı klarından ibarettir. Maden olarak, mezar içindeki taş  
bölmelerden sökülmüş  bazı  demir kenedlerle, kurşun levhacıklar da 
ele geçmiştir. 

Toprak kaplar ise, üzeri kı rmızı  renkte astarlı  bir küçük testi 
ile, adetleri onbin i bulan gözyaşı  şişesinden ibarettir. Bu şişeler-
den beş  tanesi, kı rı k olarak mezar odası nı n dışında ele geçmiştir. 
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Küçük eserlerin bulunuş  durumu, mezara ilk girenlerden alınan 

açı klamalara göre tesbit edilerek, hazı rladığımız planda yerlerine 

konulmuştur. 

Altın yüzükler mezarın Batı  bölümünün Kuzey köşesine yakı n 

bulunmuşlardı r. Birbirlerine benzer şekilde iki tanedir. Kaşlarında 

altın içine eyice gömülmüş  beyzi şekilde, üzerlerinde oygulu figürler 

bulunan siyah renkte taşlar vardı r. 

Altı n yüzüklerin taşları  üzerindeki oygu ile yapılan insdna 

benzer figürler, büyüteç ile incelenerek tesbit edilmeğe çalışı l-

mış tı r. Bunların birinin üzerinde, ayakta duran ve kanadlı  kadına 

benzer bir figür olduğu gibi, elinde de bazı  eşya tuttuğu zanno-

lunmaktadır. Diğerinde ise yine oygu ile yapı lmış  ayakta duran 

ve insana benzer bir resim vardı r. Bu şahıs diğerine nazaran 

daha tombulca ve bir az da bodurcadı r. Taşların üzerindeki işçi-

lik umumiyetle iyi değildir ve resimler de tam ifadeli yapılma-

mışlardır. Bu bakımdan duvar resimleriyle araları nda tam bir 

yakı nlı k ve hattâ stil birliği olduğu söylenebilir. (Bakı nız Res. 13). 

İnce sahifadan yapı lmış  ezik altın parçaları  dikkatle düzleşti-

rilince, sapları  halka biçimine sokulmuş  söğüt yaprağı nı  andı rır 

şekilde oldukları  anlaşılmakta ve bunların ölü başın ı  süsleyen 

diyadem'e ait olduğu zannedilmektedir ". 

Altı n safihaları n mezar içinde nerede bulundukları  hey'eti-

mize gösterilmemiştir. Tahmin ederiz ki bunlar, kül kabına yakın 

bir yerde ele geçmiş  olsunlar. 

Kül kabı  (Urna), mezar odası nı n Güney bölümü içinde 

yana yatmış, kulpları  ve dibi gövdesinden ayrı lmış  bir halde ele 

geçmiştir. Içinde yak ılmış  bir insana ait olması  lazı m gelen kül 

ve kemik parçaları  da bulunmuştur. Kap rutubetten fazlasiyle 

müteessir olup yer yer çürüyerek delinmiştir. Ası l madenin 

tunç olduğu ve üzerinin altı nla yaldız kaplandığı  bazı  kısımların 

kalmış  izlerinden anlaşı lmaktadır. 

Kül kabı nın fazla dışarı ya taşkı n ağzı  kenarı nda yumurta sı ra-

larından yapı lmış  bir süs ile, dip halkası nın dış  yüzünde Lesbos 

kümatyonu şeklinde bir firiz görülmektedir. Büyük kulbun kap 

6  Profesör Arif Müfid Mansel, Trakya hafriy,ati, Belleten, SyL 13, s. 98, 

Şekil 22 benzeri lı tiluntudur. 
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gövdesine yapıştırılan kısmı  da kabartma bir palmet şeklindedir 
( Bakı nız Res. 11-12 ). 

Tunç kandil, mezarın Doğu bölümünde, duvarla taş  bölme 
yanındaki köşede bulunmuştur. Bunun da sapı, aradaki lehim mad-
desinin bozulmasından gövdeden ayrılmıştır. Ayrıca ve kendisine 
mahsus biçimde bir kapağı  bulunmaktadır. Kandil yakınında bazı  
çürük zincir parçaları  bulunmuş  olduğundan, kapağının üstündeki 
halkadan sap veya göydeye bunlar vasıtasiyle bağlandığı  zan ve 
tahmin olunmaktadır. 

Kandilin sapı  ucunda arslan başı  figürünün olduğu yukarıdaki 
yazılarımizda bildirmiştik. Bu başın arka kısmı, uçları  üç yaprağa 
ayrılan bitki şeklindedir ( Bakınız Res. 9 ). 

Mezar içinde bulunmuştur diye hey'etimize gösterilen eserler 
arasında, yuvarlak biçimli, altlarında tahtaya geçecek şekilde sivri 
çıkıntı ları  ve üstünde halka yerleri bulunan iki maden parçası  ile, 
bir adet küçük menteşe de vardı r. Bunların bulundukları  yer işa-
ret edilmediği gibi, hangi eşya ile yanyana olduğu da kaydedil-
miştir. Eğer mezar odasına definecilerden evvel bu işleri usulünce 
araştıracak bir kimse girmiş  olsa idi, mutlak bunların yanı nda, 
bağlı  oldukları  ahşab eşyanın mahiyetini de tespit etmek imkanını  
bulacaktı. Bu küçük maden parçalarının ölûye sunulan, tahtadan 
yapı lmış  bir kutuya ait olması  pek tabildir. 

Deı ir kancalarla kurşun parçalarının mezar odası  içinde şura-
ya buraya atılmış  bir şekilde bulunduğunu yukarıdaki yazı larımızda 
bildirmiştik. Bunların mezar içindeki bölme taşlarını  birbine bağ-
layan kenedler olduğu söylenmişse de, biz hiç bir vakit bu 
kanaatte bulunmuyoruz. Filhakika bölme taşları  üzerinde kenedle-
rin konulmasına mahsus yarı ntı  ve oyuklar görülüyorsa da, hiç 
biri bağlı  olarak bulunmamıştır. Bunların, evvelce mezar içinde 
kurulmuş  bir ölü yatağının veya lahid şeklinde taş  sandukanın, 
bloklarını  birbirine bağlamak için kullanı lmış  olduğunu zannet-
mekteyiz. 

Bulunan eşyanın mahiyeti hakkında mana vermekte düşmüş  
olduğumuz bu zorluk, hey'etimizden evvel tümüllise giren bilgisiz 
ellerin karıştırmasından ileri gelmektedir. Ileride bu nekropolün 
diğer mezar anı tları, bilgili ellerle açı ldığı  vakit, bizim bugün iza- 
hında güçlük çekdiğimiz konuların bütün açıklığiyle meydana çı-
kacağını  umarız. 
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4 Numaralı  tümülüste bulunan toprak kapların en şayanı  dik-
kat olanı, mezarın Batı  bölümü içinde bulunan parlak kı rmızı  as-

tatlı  küçük testidir. Dibi halka biçimli olup, kulpu, iki kabartmalı  
şerit halindedir. Ağız kenarı  kalı nca ve yayvan şekildedir. 

Diğer pişmiş  topraktan yapı lmış  şişeler de, birbirinden ayrı  
tiplerde iki şekil gösterirler. Bir kısmı  uzun boyunlu, uzun karınlı  
ve ayaklıd ı r. :aşka bir k ısmı, geniş  karınlı  ve uzun boyunlu, düz 
dipliclir. Bunlardan bir k ı smı  mezarı n Batı  bölümü içinde bulun-
dukları  halde bir kısmı  da - bilhassa kı rı k olanlar - odanın kapısı  
dışında ele geçmiştir. Bu toprak şişelerin ağız kenarları  mum veya 
herhangi izole bir madde ile kolayca kapanı lması  için dışa doğru 
çı kı ntı lı  olarak yapı lmış tır (Res. 9). 

Lerdıfige tkınılliiııfiniin kuruluşu yaşına gelince 

Mezar buluntuları  arasında yapı lış  tarihini kesin olarak belirte-
cek yazılı  belgeye rastlamak mümkün olmadığına göre, bu hususta 
hakikate yakın bir tarih söylüyebilmek için mezarın mimari duru-
munu, duvarları nı  süsleyen tasvirleri ve içinde bulunan küçük 
eserleri ele alıp, bunları  diğer yerlerde bulunmuş  arkeolojik belge-
lerle karşı laştı rıp, konuşturmak mecburiyeti karşısı ndayız. 

Ler düge tümülüsü mezar odasiyle dromosu yapı  bakı mından 
araları na zaman farkı  da koyabileceğimiz bir ikilik gösterdiğini 
yukarıdaki yazılarım ızda da bildirmiştik. Dromos yapı sh ı l bu ka-
rakteriyle herhangi bir çağa koymak mümkündür. Bu aleffide 
yapıdı r ki, onun tarihlenmesi üzerinde fazla durmak bize birşey 

kazandırmaz. Günümüzde bile bu çeşit yapı lara rastlamak 
mümkündür. Yalnız üzerindeki yarım daire biçimindeki tonoza 
bakarak bunun Klasik çağ  yapısı  olduğunu söyleyebiliriz. Bu tü-
mülüsü yapı  bakımından tarihlemeğe yardım edecek ancak oda 
kısmıdı r. Bu oda, harçsı z kesme taşla yapı lmış  üstü yarı m ddire 
biçimli tonozla örtülü ve önünde ayrıca odası  bulunan bir mimar! 
varlıktır. Bu şekilde Ankara civarında Karalar mevkiinde yapı lan 
hairiyatla meyadana çı karılan T. A. tümülüsüne tamamen benzecii-
ği gibi', diğer taraftan Türk Tarih Kurumunun Trakya'da yaptı r-
dığı  tümülüs kazı ları ndan Kırklareli B., C. tümülüsleriyle tam bir 

7  Prof. Remzi Oğuz Arı k, Karalar hafriyat ı , T. T. E. ve A. dergisi, Sayı  
II, 1934, s. 110-123 ve 163. 
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mutabakat halindedir 8. Bir çok bakımlardan Vize'nin A. tümülü-
sünde bulunan mezar odasını  da andırmaktadı r g. Bu hale göre 
Lergüde tümülüsünün mimari an'anesini, Milattan önce V. ve IV. 
asırlardan başlatıp, Milattan sora birinci asra kadar devam ettir-
mek mecburiyetinde olduğumuzu anlıyoruz. 

Bir taraftan bunu, Anadolumuzun Kuzey bölgesinde bulunan 
bazı  tümülüslere bağlamak istediğimiz zaman hatırımıza , 1944 
yı lında Kastamonu ili çevresinde yaptığımız gezilerde Baltacı  
Kucucağı  köyünün Kaypı  mahallesinde gördüğümüz tümülüs gel-
mektedir 10  Bu tümülüse Kastamonu Müze Müdürü Ahmet Gök-
oğlu ile birlikte gitmiş  ve lazım gelen mimari ölçüleri alarak göz-
den geçirmiştik. Bu da tam manasiyle Lerdüge mezar odasına 
benzemektedir (Bakıniz Res. 15 - 17). Kaypı  tümülüsü evvelce 
köylüler tarafından açı ldığından, içinde bulunan küçük eserler 
şunun bunun elinde kalarak dağı lmışsa da, resmini gördüğümüz 
lahid her nası lsa bütünce ele geçmiştir. Şimdi Kastamonu Müze-
sinde muhafaza olunmaktadır. Kaypı  tümülüsünü ve dolayısiyle 
buna benzer olan Lerdüge tümülüsünü tarihlemeğe yarayacak 
tek belge bu lahidtir. Bu da Kaypı  tümülüsüne inşadan evvel 
konulmuş  ve ancak tonozu tahrip edilerek çıkarı lmış  olduğundan, 
mezar odasiyle yaşıt bir eserdir. Şu halde lâhidin yapı lışındaki 
stil bize bu hususta rehberlik edebilecektir. Bunun da yapı lışının 
Milattan sonra 1. - 2. asırlarda olduğunu ilk bakışta tahmin etmek 
güç değildir. 

Şu hesapta, Kuzey Anadolu bölgesine dahil tümülüsümiiz, 
yapı  an'anesini M. ö. alan bir mimari örnek olup, ancak M. s. 2. 
yüzyıla kadar indirilebilecek yaştadı r. Lerdüge tümülüsünün du-
varları nı  süsleyen, yapı  taşları  üzerine doğrudan doğruya boya 
ile yapılan tasvirlere bakarak yaşını  tayin etmek konusuna gelince; 
yukarıdaki yazı larımızda gözden geçirdiğimiz tasvirler stil bakı-
mı ndan üzerlerinde durulup fazla birşey söylenecek durumda de- 

8  Priıf. A. M Mansel, Trakya hafriyatı , Belleten, Sayı  13. s. 92-93 ; Prof. 
A. M. Mansel, Trakya-Kırklareli Kubbeli mezarları, 1943, s. 31. 

9  Prof. A. M. Mansel, Trakya hafriyati, Belleten, Sayı  13, s. 93-114. 
1.° Pek yakında daha etraflı  neşriyatın ı  Kastamonu'nun değerli Müze Mü-

dürü Arkeolog Ahmed Gökoğlu'ndan beklediğimiz bu eserin fotoğrafları nı  bize 
lütfetmekle, arkadaşım ı z bilim hesabına feragatın yüksek misalini göstermiş  
oluyorlar. 
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ğildir. Duvarları  resimlerle süslü Lerdüge tümülüsü, Anadolu'da 
bugüne kadar bulunan Tümüliis-Mezar örnekleri arası nda tanıdık-

larımız içinde ünik bir eser olarak görülmektedir. Resim konuları  

arasında bulunan tavus kuşları, Anadolu'nun daha muahhar çağ-

larda tanıdığı  bir şekildir. Bilhassa hı ristiyanlı k çağında bu mo• 

tifin fazlaca kullanı ldığı nı  görmekteyiz. Sasani san'atında bu çeşit 

kuş  tasvirlerine ziyadesiyle rağbet edilmiştir. Fakat Lerdüge tümü-

lüsünde öyle hayvan tasvirleri vardı r ki biz bunları  M. önceki 

yüzyı llara rahatça koyabiliriz. Mesela, yavrulu geyik konusu bu 

nevidendir. 
Buldukları mızla kıyaslamak için sunduğumuz resimler arası nda 

(Res. 18) Ankara Arkeoloji Müzesinde olan ve Yalvaç'dan geti-

rildiği ögı  enilen bir yağmur oluğu üzerinde, bizim Lerdüge tü-

mülüsünde gördüğümüz keçi resimlerine benzer hayvanlar vardı r. 

Bu eser ancak Anadolu'da Romalılar hakimiyeti çağına girecek 

mahiyette olduğundan Milattan sonra 2. yüzyı lda yapı lmış  olabile-

ceğine göre, bizim tümülüsümüzün bu kabil tasvir konuları nı  bu- 

nunla alakalı  bir tarihe koyabiliriz. 
Suvari ve at resimleri için hiçbir şey diyecek durumda deği- 

liz. Av sahnesinde yüzü seyircilere dönük arslan tasvirine gelince, 

bunda da ilk bakışta bir Iran san'at tesiri aramak hatı ra gelirse de 

tamamen benzer örneklerini hiçbir yerde göremedik. Part ve Sa-

sant saıl'at eserleri arasında bu tip bir mahlük yoktur. Bilâkis böy-

le insan yüzüne benzer şekilde yapı lmış  arslan tasvirleri Anadolu 

Klasik çağ  san'atı nda daha fazladı r. Lerdüge tümülüsü arslanı nın 

vücudu çok fazla jeometriktir ve bu üslüba uyarak arslamn yele-

leri de günes şuaı  biçimine tasvir edilmiştir. 

Insan resimlerinde şematik oluş  bakı mından sâdelik ve ziya-

desiyle jeometriğe sadakat göze çarpar. Bu basit ve beceriksiz 

tasvirler üzerine her hangi bir kıyaslama yaparak tarihlemeye 

girişmek imkansızdı r. 
Bitki motifi olarak süsleme konusu içine alınan sarmaşık 

resimlerine gelince: Bunu da tarihliyebilmek için benzer örnekle-

rini bulmak zorundayız. Bu motif de tı pkı  tavus kuşu gibi Hı ris-

tiyanlı k san'atında sevilen bir süs elemanı dır. Fakat bunu da 

Roma çağı  san'atı  içinde de görebiliyoruz. Nitekim mukayese 

için sunduğumuz resimler arasıııda Yalvaç yağmur olduğunun 

dışında bu süs vardır. Bir de Eskipazar bucağından getirilip 
Belleten C. XII, F. 54 
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Çerkes ilçesinde toplanmış  olan eserler arasında bir Romalı  
mezar anı tı nda bu motiflerin kenar süsü olduğunu görüyoruz 
(Bk. Res 18). Diğer taraftan Çerkeş'in Atkaracalar bucağında gör-
düğümüz bir Hıristiyan lâhdi üzerinde de" benzerlerini tesbit et-
miş  bulunuyoruz (Resim 19). Şu halde bu sarmaşık motifi birkaç 
yüzyı l boyunca makbul süs elemanı  olarak yaşamıştı r. Bununla 
kesin bir tarihlemeye varmak imkanı  yoktur. 

Lerdüge tümülüsünde bulunan duvar resimlerine göre tarihlemeyi 
hülâsadan gözden geçirecek olursak, duvarları  süsleyen tasvirle-
rin san'atında biraz beceriksizlik ve biraz da iptidailik göze çarp-
maktadır. Motifierin seçilişi bize daima eskiliği hatırlatmakta ise de 
yapı lışındaki beceriksizlik stil mukayesesine imkân vermediği için 
kafi tarihlemeye yardım edememektedir. 

Mukayese için sunduğumuz eserlere bakarak bu ünik mezarın 
tasvir bak ımından yapı liş  tarihini, an'anesini M. ö. den alan bir 
san'atı n en çok Milattan sonra 2. yüzyıla kadar indirmek imkanı  
olabileceği kanaatindeyiz. 

Lerdüge tümülüsü içinde ele geçen küçük ve seyyar eserlere 
bakarak bir tarihleme yapmak imkanı  da vard ı r. Bunun için 
elimizde iki grub esei bulunmaktadır. Birinci grub maden eserler, 
ikinci grub da pişmiş  toprak kaplardı r. 

Maden eserlerden tunç kandilin benzer örneklerini British Mu-
seum katalokunda " gf,rdüğümüz gibi, Türk Tarih Kurumunun 
Trakya'da yaptı rdığı  tümülüs kazı lar ı nda ele alı nan Vize'nin A. ile 
işaret edilen yığması= mezar odası nda da, buna benzer bir kandil 
bulunmuştur '3. Bunları n bizim kandilden fark ı, sapı ndaki arslan 
başı  yerinde at, kuş  ve balı k başı  olmasıdı r. Şu halde bu eseri 
milattan sonra 1. yüzy ı la koymak mümkündür. Diğer altın yaldı zlı  
tunç vazo da ayni şekilde bir mütalea ile tarihlenebilirse de bu ka-
bı n biçimi, ağız kenarı ndaki yumurta sırası  ve dip halkası  üzerin-
deki Lesbos Kümasy on süsü dolayısiyle bizler, daha eski bir 

11  Bu eserin resimlerini 1940 senesinde Kastamonu ve çevresini gezdikimiz 
sırada Çarkeş'e ukradı kım zaman almıatı m. 

12  Catalogue of the Greek and Roman Lamps in the British Museum, 1914, 
Piate VI. 

13  Arif Müfid Mansel, Trakya hafriyatı , Belleten, Say ı  13, s. 105, R. b. 36. 
14  Aziz Ogan, T. T. E. ve Arkeologya Dergisi, II, s. 83-83 : Eros ve Psiche 

figürinlerini havi tunç vazo. 



llf. Akok 
	

Lev. CLXVIII 

\ 9% , — 
Lı.J Z g'i2 
4'10 z 	.1k<SA 

/ 

@ c £ t ° = 
£''-'1.6t  a %h 
,1 ;,1 ı.  .!. Z!). 	

I 

..!)%'.1' 	 i 

- —..a 

r• 	z...az 
44.4 	ini:J 	 Ii &n ı:Ş ..., 

I 

.4 

\\....,.c.' 

td. 

-., 

ı  
H1  

#% 

--------:--- 

9 

1-, 

i '  

! 
2 

.. 

,,k;,) /777( 
1, 

'.3''''\'' ' 	!, ı  

fr 
ıf 

' , ir 
, 	i 	q• 

1, 
/»

'' 

', 	' 	, 	. 
. 	,,,m- . ....,..,- 	„ 

' 	' 	' 

1  

1) 	.‘ , 

. 

,,, 

: 

. 
.: 

, 

_ 	

_. . 	. 
' 	x. 

,,, .— . 
1: 	_ 	s., . 

.. 	\\ -------=-_-'J .2)4,  4. , ) 
""-- 

J i, ,,,, 	-, 	+A 	 \ 	\\ 
N 

\ 	 \ 

‘ 
v--"' 

S
A

N
ıb

u
N

 V
E  

C
Ev

ra
5i

 
—

  

...11,.. 

44 

O 

_,\'1' 	

, ' <<;- 	/ 

G,- P 

'.. N, 

.' 

; 

1 

a 
` 
„ :S . 

§ ..,•._ 
A 4....P 

o° 	° 

: 

; 	1 
o 

, 

A112  

Ig 
.• 

> 

O . 

Belletın, C. X I 1 



Lev. CL X X 
	

M. Akok 

Res. 2 — 4 No. lu tümülüs'ün doğudan görünüşü ve define 
aray ı eı lar ı n yaptığı ' tahribat. 

Res. 3 -- 4 No. lu tümülüs'ün battdan görünüşü. 

Belleter ı , C. XII 



M. Akok Lev. CLAX 

Relleten, C. XII 



Lev. CLXXI 
	

M. Akok 

Belleten, C. XII 



M. Akok 
	

Lev. CLXXII 

Belleten, C. XII 

Ğ  4  

â 

s  

, 



: ŞATM5lı  N l,  

IS.Tpii T ıF 	T I ım. ıı  ı  ıı  '...ı  
DUVA D fIL1-.:,1.-E Lr: 

' 	 r 4r•JFP, 
FF ,' frü/111Q V. 
VF VL1 nuit I VıJl/TTMU ADI 

T,T TZ , T4D1-• TT, T 	I.NMIT:ı t 

TiaL,F441P,'  
N'<.‘11I&Lik\W 

I-1 

Re. 7 — ön oda ve mezar odası nı n dip 

duvar ı ndaki resimler. 

Lev. CLXXIII M. Akok 

"< 
YrITTS771117VTUTVIRWIFyllT1 
I 

k ) 

Belleten, C. Xlt 



M. Akok 
	

Lev. CLXXIV 

12«.s. 8 — Tunç kandil, zincir ve menteşe parçalar ı. 

Res. 9 — Toprak kaplar. 

Relleten, C. XII 



M1.11111..11111111«111.1..•10..0a..111%..M2..  

Lev. CLXXV 
	

M. Akok 

Belleler ı , C. XII 



(3  

Res. 11 — Tunç vazonun süsleri. 

1) Ağız kenarı , 2) Büyük kulp, 3) Din halkası  üzeri. 
Belleten, C. XII 

M. Akok Lev. CLXXVI 

 



Lev. CLXXVII 	
M. Akok 

Res. 12 — Altı n yüzük ve altın safihadan yapraklar. 

BeBehm, C. A7I 



t.ş  

M. Akok 
	 Lev. CLXXVIII 

Belleten, C XII 



Leo. CLXXIX 	
M. Akok 

Balleten, C. XII 



M. Akok 	 Lev. CLXXX 

Res. 15 

Res. 16 

Kastamonu-Baltacı kuyucagı -Kaypı  tümülüsünün içinden çı karı lan 
mermer billit. 

Relleten, C. XII 



Res. 17 — Ankara Arkeoloji Müzesiıı de 
bulunan bir yağmur çörteni 

( 8950 ) 

Lev. CLXXXI 
	 M. Akok 

Res. 18 — Çerkcs'te bulunan Roma 
devrin ait bir mezar an ı t ı. 

Res. 19 — Çerkes'in Atka ı  aca'ar 

bucak merkezinde bulunan Ur 

lâhit parçası. 
lielleten, C Xl ı' 



LERDÜGE KÖYÜNDE BULUNAN TOMOLOSLER 	 851 

yapı  olduğuna hüküm çı karmak istiyorsak da, bu değerde bir ka-
bı n bir kaç yüzyıl boyunca kullanı lacağı  da düşünülebilir. Mezar 
içine, kandil ile birlikte ve Milattan sonra 1. yüzyılda konulmuş  ol-
duğu da hatı ra gelmektedir. 

Taşları  üzerinde oygu ile insan resimleri yapı lmış  altı n yüzük-
ler de aynı  çağın eseri sayı labilir. Bilhassa insan şekillerinin şema-
tik oluşu ve beceriksiz yapı lışı  bak ımı ndan mezar duvar resimleri-
ne uyması  şayan-ı  dikkattir. 

Ebedi istirahatı  için mezar odası  üstüne bir tümülüs kurulan 
şahsın hatırasına kuvvetle bağlı  olarak konulan, altı n safihalardan 
yapı lmış  yapraklar da tamamen Karalar ve Vize tümülüslerinde 
bulunanlara benzemektedir ve aynı  tarihi bunlar içinde kabul 
edebiliriz. 

Toprak kaplara gelince: Bunların benzerlerini Roma çağı  eser-
leri arasında ziyadesiyle görmekle beraber, mezar adetlerine bağlı  
olarak ve kesin tarihlenmiş  benzer bir örneği, Ankara yakını nda 
açılmış  olan Karalar tümülüslerinden C.T. den çı karı lmıştır. " Muh-
terem hocamız, Oğuz Arı k, bu eserin bulunduğu mezar odasını n, 
adları na kurulan hükümdar ailesine dayanarak M. ö. 1. asırda 
yapı ldığını  kabul etmektedir. 

Şimdi yukarda yazdı kları mızı  topluca hülâsa edecek olursak; 
Lerdüge tümülüsünü gerek yapı  unsurları  ve gerek süs ve içinde 
bulunan eserler bakımından Milattan sonra 2. yüzyıldan daha aşağı  
yaşa indirmek imkansız görünmektedir. Mezarın yapı lışında iki saf-
hayı  evelce bildirmiş  olduğumuza göre, mezarı n en son kapanış  ta-
rihinin de M. s. 2. yüzyı l olması  icabeder. Halbuki tümülüste yapı  
ve süsleme elemanları  bakımı ndan daha eskilikte göze çarpmak-
tadı r. Biz buna göre tümülüsümüzün yaşını-yanındaki diğer tümü-
lüslerde esaslı  araştırmalar yapı lıp, bize kesin hakikatı  öğretecek 
yeni bilgiler verinceye kadar-en az Milattan evvel 1. yüzyıla 
çı karmayı  teklif ediyoruz. Bu suretle büyük bir hataya düşme-
diğimize de inanıyoruz ". 

(Havzada bulunan madeni vazoya şekil ve süs elemanları  bakımından ta-

mamen uymaktadı r. Benzeri olan bu kaba M. ö. 4. yüzyı l gibi bir yapılış  tarihi 
kabul edilmiştir). 

15  Remzi Oğuz Arık, Karalar hafriyatı , Türk Tarih Etnoğrafya ve Arkeo-

logya dergisi, Il, L. 15, Şekil b. 33. 

16 Alacahöyükte hafriyat yapan T. Tarih Kurumu kazı  hey'eti 1947 sonba- 
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Garib bir tesadüf neticesi üzerine kısmen araştırmalarda bu-
lunduğumuz Lerdüge tümülüsü hakkı na yazımızı  bitirirken, bu ka-
bil tümülüslerde bazı  hayalperest kişilerin düşündükleri gibi hazi-
nelerin bulunmadığına, bir defa daha işaret etmek isteriz. Bunlar 
yurdumuzun tarihini aydı nlatmaya yarayacak mütevazi belgelerdir. 
Ancak arkeoloji bilgisinin ışığı  ile ve gösterdiği yolla ele alı nırlarsa 
bir değer ifade edebilirler. Bugün şehir ve köylerimiz çevresinde 
sivriler şeklinde gözlerimize çarpan bu eserlere—bilgili eller müda-
hele edinceye kadar—yurdumuzun tarihi değerleri ve müşterek 
millet malı  olarak bakmamız ve muhafaza etmemiz gerekir. 

Samsun ili'nin Havza ilçesine bağlı  Lerdiige köyü 
tümülüslerinde bulunan eseşlerin invanter listesi " 

Sı ra 
No. 

ivanter 
No. 

Eserin ad ı  ve cinsi 

 

Ölçüsü 

     

1 10612 

2 10614 

3 10615 

4 10616 

Üzeri paslı  ve muhtelif yerleri 
çürümüş  madeni bir vazo olup, 
iki kulplu ve bir sapı  vard ı r. 
Kulplar ve sap vazodan kop-
muştur. 
Pişmiş  topraktan, kiremit ren-
ginde bir testicik olup, bir kul-
pu vard ı r. 
Pişmiş  topraktan bir gözyaşı  
şişesidir. Eser sağlamdı r. 

P. t. tan toprak renginde bir 
gözyaşı  şişesi olup, dar ve ke-
narlı  bir ağzı  vardı r. Üze-
rinde çarkta yapı ldığı n ı  göste-
ren çizgiler mevcuttur. 

Kaide ile beraber yük. : 
36,7, kar ı n çap ı  : 23,0, 
ağız çapı  : 13,6, kaide 
çapı  : 12,8 sm. dir. 

Yük. :18, karı n çapı: 12,0, 
ağız çapı  : 5,2 Cm. 

Yük.: 27,5 sm., ağız ça-
pı  : 3,8 kar ı n çapı  : 6,7 
sm., taban 	çapı  : 5,5 
sm. dir. 
Yük. : 26,7 sm. ağız ça-
pı  : 4 sm., kar ın çapı  : 
6,5 sm. , kaide çapı  : 5,5 
sm. dir. 

harı nda Kalı nkaya mevkiinde bir tümülüs hafriyatı  yapmış t ı r. Bu tümülüs, Ler-
düge tümülüsüne benzer mezar odalı  eski tümüliisleri tahrip ederek kurulmuş  
olan daha muahhar bir yap ı  olduğu halde, içinde bulunan eserlere göre ancak 
M. ü. 2. yüzyı lda kurulmuştur. Ileride geniş  neşriyatla daha etrafiyle tanı -
yacağı= bu tümülüs, bizim tümülüsümiiziin yaşı n ı n daha ,eskiye gidebileceğini 
gösterecektir. 

17  Bu listeyi Ankara Arkeoloji Müzesi hazı rlı yarak lütfetmiştir. 
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Sı ra 
No. 

İnvanter 
No. 

5 10617 

6 10618 

7 10619 

8 10620 

9 10621 

10 10622 

11 10623 

12 10624 

13 10625 

14 10626 

15 10644 

16 10645 

Eserin ad ı  ve cinsi 

Açı k ve koyu bej renginde p. t. 
tan bir gözyaşı  şişesidir. 

P. t. tan, kircmit renginde bir 
gözyaşı  ş işesi olup, ağız ve kaide 
kenarından bazı  parçalar kop-
muştur. 
P. t. tan. kı rmlzı  renkte bir 
gözyaşı  şişesidir. Ağız kena-
r ı ndan bazı  parçalar kopmuş tur. 
Eser çarkla yapı lmış t ı r. 
P. t. tan, açık ve koyu bej ren-
ginde, bir gözyaşı  ş işesidir, ağı z 
ve kaidenin kenar ı ndan ufak par-
çalar kopmuştur. 
P. t. tan toprak renginde bir 
gözyaşı  şişesidir. 

P. t. tat, renginde bir gözyaşı  
ş işesidir. 
P. t. tan gözyaşı  ş işesi oiup, bo-
yundan itibaren üst k ı sm ı  kop-
muştur. Be j rengindedir. 
P. t. tan bir gözyaşı  şişesidir. 
Boyundan itibaren kopmuştur. 
Sarı  toprak rengindedir 
P. t. tan bir gözyaşı  şişesi olup, 
sarı  toprak rengindedir. 
Bronz kandil olup, bir büyük 
kapak], yak ve fitil koymak için 
üst kı smı nda iki deliği vardı r. 
Ayrıca ejder başl ı  bir de kulpu 
mevcuttur. 
Altı n yüzük, kaşı  üzerinde, üze-
ri oygulu ve figürlü siyah renk-
te taşı  vard ı r. 

Alt ı n yüzük; 15 No. nun ay-
n ı dı r. 

ölçüsü 

Yük. : 24, 5, ağız çapı  : 
3,4 sm. , karı n çapı 	5 
sm., kaide çapı  : 4,2 sm. 
Yük.: 27, kaide çapı  : 5, 
6, karı n çapı  ; 6, 1, ağı z 
çapı  : 3,7 s ın. dir. 

Yük.: 28, kar ı nçapı : 6,4, 
kaide çapı  : 5, 2, ağız 
çapı  : 3,7 sm. dir. 

Yük.: 26, karı n çapı : 6,4 
sm., kaide çapı  : 5,7, ağız 
çapı  : 3, 5 sm. dir. 

Yük. : 2,3, kar ı n çapı : 4,9, 
kaide çapı  : 	4,5, ağız 
çap ı  : 3, 8 sm. dir. 
Yük.: 20, kaide çapı  : 4,1, 
karınçapı  : 5 sm. dir. 
Karı nçapı  : 7, kaide ça-
pı  : 4, 2 sm. dir. 

Yük.: 	22, 5, 	karı nça- 
p ı : 7, kaide çapı  : 4 sm." 

Yük. : 17, ak ı zçapı 	3, 
4, kar ı nçapı  : 6 sm. dir. 
Yük. : 5,5, en uzun yeri: 
15, 5, en geniş  yeri: 8 
sm. dir. 

En büyük çapı  : 2.00, en 
kalı n kısm ı  çapı : 0.60 

En ince kısm ı n çapı : 0.19, 
taşı n uzunluğu : 0.60 sm. 
dir. 
En büyük çapı  : 2.00, en 
kalı n k ı smı  çapı  : 0.60, 
en ince kısm ı  çapı  
0.20, taşın uzunluğu: 
0.60 sm. dir. 


